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Nr 140.
Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 31aj:ts 

proposition med förslag till förordning angående ändring 
i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt, m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 28.)

Till Konungen.
Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts den 

7 mars 1952 dagtecknade proposition nr 135, antagit de vid propositionen fo­
gade förslagen till

. 1) förordning angående ändring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om 
varuskatt;

2) förordning angående ändring i förordningen den 5 mars 1948 (nr 85) 
om försäljningsskatt; samt

3) förordning angående ändrad lydelse av 11 och 15 §§ förordningen den 22 
december 1939 (nr 919) om skatt å läskedrycker.

Stockholm den 23 april 1952.
Med undersåtlig vördnad.

Nr 141.
Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att 
överlämna vissa arbetsuppgifter till riksskattenämnden, 
m. m., såvitt propositionen hänvisats till bevillningsutskottet.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 29.)

Till Konungen.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts 
den 7 mars 1952 dagtecknade proposition nr 108, såvitt densamma hänvisats 
till bevillningsutskottet, bemyndigat Eders Kungl. Maj:t att uppdraga åt riks­
skattenämnden att fr. o. m. den 1 juli 1952 eller senare dag, som kan befinnas 
lämplig, övertaga de i propositionen angivna arbetsuppgifter, som samman­
hänga med uppbörds- och taxeringsförfarandet och som enligt nu gällande be­
stämmelser ankomma å Eders Kungl. Maj:t, ävensom — sedan i förekommande 
fall avtal därom träffats med vederbörande främmande stat — med tillämp­
ningen av mellan Sverige och främmande stater ingångna dubbelskattnings- oeh 
handräekningsavtal sammanhängande arbetsuppgifter, vilkas liandläggning en­
ligt nuvarande bestämmelser ankommer å Eders Kungl. Maj:t.

Stockholm den 23 april 1952.
Med undersåtlig vördnad.


